
0 

 

 

Vlastivěda není věda I. 

 
 

Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 

 

 

 

 

  

 



1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publikace vznikla díky podpoře Magistrátu Hlavního města Prahy. 
 

 
     
      
 
 

 
 
 
Vytvoření odborného textu: Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 
Odborná supervize: Magdalena Šuchmanová  
Odborná konzultace: Věra Pavličková 
Tvorba, sběr a výběr ilustrací, koordinace projektu: Milena Čámková  
Finální jazyková korektura, jazyková úprava textu, střih natočeného materiálu, korektura překladů do 
českého znakového jazyka, kompletování online publikace, vytvoření publikace k tisku, grafická 
úprava: Klára Herčíková  
 
 
© 2014 
 
 
ISBN: 978-80-87526-10-1 



2 

 

Obsah 
Domov ................................................................................................................................. 4 

Domov a jeho okolí ......................................................................................................... 5 

Domov a stát ................................................................................................................... 6 

Slovník – důležitá slova ................................................................................................... 6 

Česká republika – Česko...................................................................................................... 7 

ČR .................................................................................................................................... 7 

Státní symboly ................................................................................................................. 9 

Státní svátky .................................................................................................................. 10 

Z českých dějin .............................................................................................................. 12 

Evropská unie ................................................................................................................ 13 

Severoatlantická aliance - NATO ................................................................................... 13 

Slovník – důležitá slova ................................................................................................. 14 

Mapa ČR ............................................................................................................................ 15 

Měřítko mapy ................................................................................................................ 16 

Nadmořská výška .......................................................................................................... 17 

Světové strany ............................................................................................................... 17 

Slovník – důležitá slova ................................................................................................. 19 

Povrch ČR .......................................................................................................................... 20 

Pohoří ............................................................................................................................ 20 

Kačenka a Rampušák ................................................................................................ 21 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 22 

Vrchoviny, pahorkatiny a nížiny .................................................................................... 23 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 24 

Vodstvo ......................................................................................................................... 25 

Přehrady a rybníky .................................................................................................... 26 

Povodeň .................................................................................................................... 27 

Slovník – důležitá slova: ............................................................................................ 27 

Národní parky a chráněná území v ČR .............................................................................. 28 

Ochrana přírody ............................................................................................................ 29 

Chování v lese ............................................................................................................... 29 

Chování u řeky nebo u rybníka ..................................................................................... 29 



3 

 

Slovník – důležitá slova: ................................................................................................ 30 

Lidská sídla ........................................................................................................................ 31 

Kde lidé žijí? .................................................................................................................. 31 

Silnice a dálnice ............................................................................................................. 32 

Železnice ....................................................................................................................... 32 

Letiště ............................................................................................................................ 33 

Slovník – důležitá slova ................................................................................................. 33 

Krajina ........................................................................................................................... 34 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 38 

Administrativní dělení ČR – kraje ...................................................................................... 39 

Kraje .............................................................................................................................. 40 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 40 

Praha ............................................................................................................................. 41 

Slovník – důležitá slova: ............................................................................................ 43 

Středočeský kraj ............................................................................................................ 44 

Další významná města: ............................................................................................. 44 

Slovník – důležitá slova: ............................................................................................ 45 

Jihočeský kraj ................................................................................................................ 46 

Další důležitá města .................................................................................................. 46 

Řeky a rybníky v jižních Čechách ............................................................................... 46 

Turistika, historické památky, příroda ...................................................................... 47 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 48 

Plzeňský kraj .................................................................................................................. 49 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 49 

Karlovarský kraj ............................................................................................................. 50 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 51 

Ústecký kraj ................................................................................................................... 52 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 52 

Liberecký kraj ................................................................................................................ 53 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 54 

Královéhradecký kraj – Hradecký kraj .......................................................................... 55 

Důležitá města .......................................................................................................... 55 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 56 



4 

 

Pardubický kraj .............................................................................................................. 57 

Důležitá města .......................................................................................................... 57 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 57 

Olomoucký kraj ............................................................................................................. 58 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 58 

Moravskoslezský kraj .................................................................................................... 59 

Důležitá města .......................................................................................................... 59 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 59 

Zlínský kraj..................................................................................................................... 60 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 60 

Jihomoravský kraj.......................................................................................................... 61 

Slovník – důležitá slova ............................................................................................. 62 

České památky chráněné UNESCO ................................................................................... 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



5 

 

Domov  

Domov a jeho okolí 

 

Domov je místo, kde žijeme. Domov je bezpečí a ochrana. Naše rodina nám dává všechno, 

co potřebujeme. Dostáváme 

jídlo, oblečení, hračky a vše co 

potřebujeme. Doma jsou rodiče 

a lidé, které máme rádi a kteří 

nám pomáhají. 

 

Mít bezpečný a klidný domov je 

důležité. Někdo žije v dětském 

domově. Dětský domov je 

náhrada za rodinu. Dětský domov 

dává bezpečí a ochranu dětem, 

které nemají rodiče, nebo o které 

se rodiče nemohou starat. 

 

 

 

 

 

Domov je místo, kde žijeme, bydlíme. 

Bydlíme ve městě nebo na venkově. Bydlíme 

v bytě nebo v rodinném domě. Okolí našeho 

domova je různé. Blízko našeho domova 

může být park, hřiště, silnice, rybník, les 

nebo pole. Mohou tam být obchody, škola, 

kostel, nemocnice nebo jenom další domy. 

 

 

 

 

 



6 

 

Domov a stát 

Naše domovy chrání náš stát. Náš stát se jmenuje Česká republika. Název (jméno) našeho 

státu se zkracuje na Česko.  

 

Stát je důležitý. Stát platí (dává peníze) policii, hasičům, záchranářům a nemocnicím, 

školám a mnoha jiným organizacím. Stát pomáhá postiženým lidem a lidem bez práce.  

Lidé, kteří žijí v Česku, jsou občané České republiky. Česká republika je náš společný 

domov. Je to naše vlast. Vlastivěda je učení o naší vlasti. 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. domov 

2. vlast 

3. stát 

4. občan 

5. město 

6. vesnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Česká republika – Česko  

 

Česká republika leží ve střední Evropě. Okolo České republiky jsou další státy. 

 

ČR 

To je mapa České republiky:   

 

 
 

Na mapě je přerušovaná červená čára. To je státní hranice. Venku, v přírodě jsou státní 

hranice označeny hraničními kameny. 

 

 

 
Česká republika sousedí se Slovenskem, Rakouskem, 

Německem a Polskem. 

 



8 

 

 
 

Česko je složeno ze tří historických zemí. Jsou to Čechy, Morava a Slezsko. Každá země 

má svůj zemský znak.  

 

 
 

 



9 

 

Všechny tři znaky jsou v českém státním znaku. 

 

 
 

Každý tát má státní znak a vlajku. Podle vlajky a znaku poznáme naši vlast, ale také jiné 

státy.  

 

 

Státní symboly 

Státní znak a vlajka jsou státní symboly.  

Státní symboly jsou: velký státní znak, malý státní znak, státní vlajka, národní hymna, 

státní pečeť – razítko a prapor (vlajka) prezidenta republiky. 

 

Státní symboly se používají na úřadech a všude tam, kde je potřeba označit Českou 

republiku. 

 

Pro český národ jsou také velmi důležité korunovační klenoty. Korunovační klenoty, 

především česká královská 

(Svatováclavská) koruna, byly státním 

symbolem do roku 1918. Lidé mají ke 

klenotům velkou úctu. Mnoho lidí chce 

korunovační klenoty vidět, proto se po 

nějaké době klenoty vystavují (je výstava). 

Jinak jsou schované a zamčené, nikdo k nim 

nesmí. Česká královská koruna je na 

hlavách lva a orlic ve státním znaku.  

Platíme českou korunou - Kč. 



10 

 

Státní svátky 

Státní svátky jsou dny, kdy si připomínáme důležité události z naší historie. Ve státní 

svátek lidé vyvěšují státní vlajku. 

 

1. leden  Nový rok 

 Den obnovy samostatného českého státu 

Velikonoční 

pondělí 

(pohyblivý svátek) 

1. květen Svátek práce 

8. květen Den vítězství (Ukončení 2. světové války) 

 
 

5. červenec Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

 
6. červenec Upálení mistra Jana Husa 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

28. září Den české státnosti (sv. Václav) 

 

28. říjen Den vzniku samostatného Československého státu 

 
 

 

17. listopad Den boje za svobodu a demokracii 

 

24. prosinec Štědrý den 

 

 
25. prosinec  1. svátek vánoční 

 

26. prosinec 2. svátek vánoční 

 

 



12 

 

Z českých dějin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Evropská unie 

Naše republika je součástí Evropské unie. Evropská unie je společenství států, které se 

spolu přátelí, obchodují a společně si pomáhají. Některé státy mají společné evropské 

peníze EURO. V Evropské unii mohou lidé volně cestovat, bydlet a pracovat. Evropské 

úřady jsou ve městě Brusel (v Belgii). 

 

 
 

 

 

Severoatlantická aliance - NATO 

 

Česká republika je také členem Severoatlantické aliance (NATO). Aliance je společenství 

států, které se společně ochraňují (chrání). 

 

  

 



14 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. hranice 

2. symbol 

3. znak 

4. národ 

5. klenoty 

6. unie 

7. společenství 

 

 Zkratky: ČR, EU, NATO 

 

 



15 

 

Mapa ČR 

 

Mapa je zmenšený obraz povrchu Země. Jsou různé mapy. Některé mapy zakreslují povrch 

- řeky, nížiny, vrchoviny, pohoří atd. Jiné mapy zakreslují státy. Další mapy jsou pro turisty. 

Na těchto mapách najdeme barevné cesty (trasy) pro turisty a zajímavá místa jako hrady 

a zámky, koupaliště, restaurace, hotely atd. 

Mapám měst říkáme plány. 

 

 
 

 

 



16 

 

Typy map 

 

Obecně zeměpisná mapa  

Politická mapa  

Mapa České republiky  

Vlastivědná mapa – povrch, města, hrady, zámky…  

Plán města – ulice, parky, nemocnice, památky… 

 

Mapy najdeme v atlasu. 

 

 

Měřítko mapy 

Měřítko mapy je důležité. Měřítko nám ukazuje, jak je mapa zmenšená.  

 

Dříve se k zakreslování map používaly fotografie z letadel. Dnes se používají fotografie 

z družic. 

  

 
 

Na mapě jsou různé barvy. Řeky mají modrou barvu, nížiny zelenou barvu. Pohoří 

a  vrchoviny a pahorkatiny mají hnědou barvu. Čím je hnědá barva tmavší, tím je pohoří 

vyšší. 

 



17 

 

Nadmořská výška 
 

 
Naše nejvyšší hora Sněžka měří 1602 metrů. Sněžka je 1602 metrů nad mořem.   

 

 

Světové strany 

 

Světové strany na mapě: 

 

Nahoře je sever. 

Dole je jih. 

Vpravo je východ. 

Vlevo je západ. 

 

Světové strany určujeme podle kompasu nebo buzoly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Světové strany můžeme určovat také bez kompasu. 

 

                            

 
 

           

 

 



19 

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. mapa 

2. plán 

3. povrch 

4. atlas 

5. měřítko 

6. nadmořská výška 

7. světové strany 

8. východ 

9. západ 

10. sever 

11. jih 

12. kompas 

 



20 

 

Povrch ČR 

Pohoří  

 

Na hranicích České republiky jsou pohoří.  

 
Na severu jsou to Krkonoše. Krkonoše jsou naše nejvyšší pohoří.  V Krkonoších je naše 

nejvyšší hora Sněžka. Krásnou přírodu v Krkonoších musíme chránit. Krkonoše jsou proto 

chráněné území, které se jmenuje Krkonošský národní park. Pramení zde řeka Labe.  

Na východ od Krkonoš jsou Orlické hory. Na západ od Krkonoš jsou Lužické a Jizerské 

hory.  

Na západě Čech jsou Krušné hory.  

Na jihu Čech jsou Novohradské hory a Šumava. Na Šumavě je také krásná příroda 

a chráněné území Šumavský národní park. Uprostřed Šumavského národního parku je 

Boubínský prales. Na Šumavě pramení řeka Vltava. Na západ od Šumavy je Český les. 

Na východě Moravy jsou Bílé Karpaty. Na sever od nich jsou Moravskoslezské Beskydy, 

zkráceně jen Beskydy. 

Na severu Moravy a ve Slezsku leží Hrubý a Nízký Jeseník. Tomuto pohoří se zkráceně říká 

Jeseníky. V Jeseníkách pramení největší moravská řeka Morava. 

 

 

 

 



21 

 

Kačenka a Rampušák 

 

Lidé si rádi vyprávěli pověsti o vládcích hor. V Krkonoších vládne Krakonoš a v Orlických 

horách Rampušák. V Orlických horách se vypráví pověst o tom, jak se Krakonoš zamiloval 

do stejné dívky jako Rampušák. Dívka se jmenovala Kačenka a vybrala si Rampušáka. 

Krakonoš se zlobil a dupal tak dlouho, až Orlické hory zadupal do země a tak se staly 

menšími. Od těch dob jsou prý Orlické hory nižší než Krkonoše. Dodnes se v Orlických 

horách slaví slavnosti s Rampušákem a Kačenkou. 

 

 

 Rampušák 

Krakonoš    



22 

 

Na hory jezdíme na výlety a v zimě lyžovat. Naše hory jsou malé, ale krásné.  

 
 

 

 

Na horách se často a rychle mění počasí. Jsou tam hluboké, rozlehlé lesy. Na horách nám 

může hrozit nebezpečí. Můžeme snadno zabloudit a ztratit se. To je nebezpečné hlavně 

v zimě. Proto je nutné poslouchat průvodce a nechodit mimo cesty. Na horách je horská 

služba. Jsou to záchranáři, kteří pomáhají zraněným a všem, kteří potřebují pomoc. 

  

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. pohoří 

2. hora 

3. chráněné území 

4. národní park 

5. prales 

6. horská služba 

 

 

 

 



23 

 

Vrchoviny, pahorkatiny a nížiny  

 

 
 

Už víme, že na mapě mají nížiny zelenou barvu, vrchoviny a pahorkatiny mají hnědou 

barvu. Na mapě České republiky vidíme více světle hnědé barvy než zelené.  

 

 

V Česku je mnoho vrchovin a pahorkatin. Mezi Čechami a Moravou leží naše největší 

a nejznámější vrchovina, jmenuje se Českomoravská vrchovina. Říká se jí také Vysočina. 

Nejznámější řeka 

Českomoravské vrchoviny je 

Sázava. 

U Brna je Drahanská 

vrchovina. 

Pahorkatiny jsou Brdy a 

České středohoří. Nejvyšší 

hora Českého středohoří je 

Milešovka. Milešovka byla 

sopka. 

 

 



24 

 

V naší republice máme jen několik nížin. Nížiny jsou často v okolí řek. V nížinách je dobrá 

(úrodná) půda a teplé podnebí. Proto se v nížinách pěstuje hlavně obilí, kukuřice, ovoce 

a zelenina. 

 

 

U řeky Labe je Polabská nížina. Této oblasti také říkáme Polabí. U řeky Moravy je 

Hornomoravský a Dolnomoravský úval. Na jihu Moravy u řek Dyje a Svratky je 

Dyjskosvratecký úval. 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. vrchovina 

2. pahorkatina 

3. nížina 

4. úrodná půda 

 



25 

 

Vodstvo 

 

 
Řeky pramení na horách. Pramen řeky vytéká ze země. Řeka je na začátku malá. Na horách 

teče voda rychle (bystře) po kamenech s kopce dolů. Říkáme, že na horách jsou horské 

bystřiny.  

 

Řeka může mít více pramenů. Do řeky se postupně vlévají 

(přitékají) další řeky nebo potoky (přítoky). Řeka je větší 

a širší, voda teče pomaleji. Některé řeky končí (ústí) v jiné 

řece, jiné řeky tečou až do moře a končí (ústí) do moře. 

 

Naše nejdelší řeka je 

Vltava. Vltava protéká 

Prahou a mnoha 

jinými českými městy. 

U Mělníka se Vltava 

vlévá do Labe. Místo, kde se spojí dvě řeky do jedné, 

se jmenuje soutok. U Mělníka je soutok Vltavy 

a Labe.  

Labe je naše největší řeka. Pramení v Krkonoších, 

protéká Českem a Německem a vlévá se (ústí) do 

Severního moře. V Německu se Labe jmenuje Elbe.  



26 

 

Na Moravě jsou dvě veliké řeky, 

Morava a Odra. Morava se vlévá 

(ústí) do Dunaje. Odra teče přes 

Polsko a vlévá se (ústí) do Baltského 

moře. 

 

 

 

 

  

Přehrady a rybníky 

 

 

 

 

 

Na některých řekách jsou postavené přehrady. Přehrady 

slouží k odpočinku, k získávání pitné vody a k výrobě 

elektřiny. Přehrady jsou důležitá ochrana před 

povodněmi, v přehradě se zachytí velké množství vody.  

 

 

 

 

 

Malá řeka je potok. Na 

potocích lidé staví 

rybníky. V rybnících se 

chovají ryby. Stejně jako 

přehrady slouží rybníky 

k rekreaci. Rybníky také 

chrání před povodněmi. 

Na některých rybnících 

jsou malé vodní 

elektrárny. 

 



27 

 

Povodeň 

 

Když dlouho prší nebo taje sníh, v řekách nebo potocích je moc vody. Voda se do řeky 

nebo potoka nevejde a vylije se z břehů do polí a do lesů, ale také do ulic a zahrad, do 

vesnic a do měst. To je povodeň. Povodně jsou velice nebezpečné. Při povodni musíme  

poslouchat všechny pokyny policie a záchranářů. Pokud hrozí velké nebezpečí, musíme 

odejít z domova na jiné bezpečné místo. To je evakuace. 

 

Slovník – důležitá slova: 

 

1. řeka 

2. potok 

3. bystřina 

4. pramen 

5. přitéká 

6. vtéká 

7. ústí 

8. přítok 

9. soutok 

10. přehrada 

11. rybník 

12. elektrárna 

13. pitná voda 

14. povodeň  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Národní parky a chráněná území v ČR   
 

Kde je příroda v nebezpečí, nebo naopak kde je 

neporušená příroda, vznikají chráněná území nebo 

národní parky.  

V chráněném území se musíme správně chovat. Musíme 

chodit jenom po vyznačených cestách, nesmíme tam 

jezdit auty a nesmíme rozdělávat oheň.  

V Národních parcích nesmíme ani sbírat houby ani jiné 

lesní plody (maliny, borůvky …).  

 

 

 

 

 

 

Přehled chráněných rostlin a živočichů ČR: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Ochrana přírody 

 

Naše republika je krásná. Je zde mnoho pohoří, řek, rybníků a lesů. Naše příroda je 

rozmanitá.  

Přírodu musíme chránit. Mnoho rostlin a živočichů je v ohrožení (nebezpečí).  

Některým rostlinám a živočichům hrozí nebezpečí, protože je špinavý vzduch.  

Někdy ohrožuje živočichy a rostliny továrna nebo stavba silnice.  

Nechceme zničenou přírodu, a proto musíme přírodu chránit.  

 

Chování v lese 

 

 V lese nekřičíme, abychom neplašili zvěř. 

 V lese nerozděláváme oheň. Oheň můžeme 

rozdělat jen na vyhrazených místech. V lese se 

nesmí kouřit, mohl by vzniknout požár.  

 Netrháme rostliny, nelámeme větve. 

 Neničíme houby, které nesbíráme. Tyto houby 

jsou potrava pro zvířata, která žijí v lese.  

 V lese nic nevyhazujeme, odpadky vyhodíme do 

koše později.  

 

Chování u řeky nebo u rybníka 
 

 Nemyjeme auto, nepoužíváme mýdlo. 

 Do řeky ani do potoka nic nevyléváme. 

 Rybník není odpadkový koš, nic do vody neházíme. 

 



30 

 

Slovník – důležitá slova: 

 

1. Ohrožení 

2. plašit zvěř 

3. rozdělat oheň 

4. vzniknout požár 

5. neničit 

6. neporušená příroda 

7. chráněné území 

8. národní park 

9. lesní plody 

 

 

 



31 

 

Lidská sídla  

Kde lidé žijí? 
 

V České republice žije přes deset miliónů obyvatel. 

Lidé žijí ve městě nebo na vesnici.  

                                                               
Nejvíce obyvatel žije ve městech. Ve městech jsou továrny, školy, nemocnice, kina, 

divadla, sportoviště a velká nákupní centra. Naše největší města jsou Praha, Brno, 

Ostrava, Olomouc, Plzeň, České Budějovice, Pardubice, Hradec Králové, Liberec, Ústí nad 

Labem, Jihlava, Opava a Karlovy Vary. V těchto městech jsou důležité úřady a velké 

nemocnice. 

 

 
Na vesnici bydlí méně lidí. Vesnice je mnohem menší než město. Některé vesnice jsou 

opravdu hodně malé, třeba jenom 

několik domů. Velké vesnice mají úřad 

a školu. 

Na venkově se chovají hospodářská 

zvířata a pěstuje se zelenina, ovoce 

a obilí.  

 

 

Lidé z venkova jezdí do měst do práce, 

na nákupy nebo za zábavou. 

 



32 

 

Silnice a dálnice 

 

Všichni někam jezdíme. Jezdíme na návštěvy, do práce, na výlety atd. Z venkova se dováží 

zelenina, ovoce a mléko do měst. Do obchodů se vozí zboží, do nemocnic léky. Proto 

potřebujeme dobré silnice a cesty. 

Mezi vesnicemi a městy jsou silnice. Mezi velkými městy jsou dálnice nebo rychlostní 

silnice. Po dálnicích a rychlostních silnicích mohou auta jezdit rychle. 

 

 
 

Železnice 

V České republice je mnoho železničních tratí (kolejí). Vlaky jezdí do mnoha měst a vesnic. 

Přes Česko jezdí také mezinárodní vlaky. Mezinárodní vlak jede z jednoho státu do jiného 

státu, např. z Německa do Česka. 

 



33 

 

Letiště 

Letiště je místo, kde přistávají a odkud odlétají letadla. Letadla potřebují dlouhou 

startovací dráhu. V Praze, Brně, Pardubicích, Ostravě a v Karlových Varech jsou 

mezinárodní letiště.  

 

 
 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. město 

2. vesnice 

3. silnice 

4. dálnice 

5. železnice 

6. železniční trať 

7. koleje 

8. letiště 

9. mezinárodní 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Krajina  

 

Mezi zastavěnými místy, městy a vesnicemi, je volná krajina. Jsou to hory, lesy, louky, 

řeky, potoky, jezera. Člověk často krajinu mění, upravuje. Vznikají pole, pastviny, sady, na 

řekách přehrady, na potocích rybníky.  

 

 
 

Lidé rádi chodí nebo jezdí na výlety a prohlížejí si krajinu. Jsou to turisté. Do České 

republiky přijíždí každý rok mnoho tisíc turistů. Česká republika je krásná. 

 

 

Značky na turistické mapě       

 

Město 

 
obec 

 



35 

 

silnice 

 
dálnice 

 
letiště 

 
pošta 

 



36 

 

nemocnice 

 
hájovna 

 
rozhledna 

 
Hrad 

 

 

 

 



37 

 

zřícenina 

 
Památník 

 

 

 

 
kostel 

 
hřbitov 

 



38 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. krajina 

2. turista 

3. turistická mapa



39 

 

Administrativní dělení ČR – kraje  
 

Naše republika je rozdělena do několika oblastí, kterým říkáme kraje. 

Kraje vznikly okolo velkých měst, říkáme jim krajská města. Každý kraj má své jméno 

a zkratku. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Celkem máme čtrnáct krajů. Mezi kraje počítáme i hlavní město Prahu. 

Kraj řídí krajský úřad. Krajský úřad vede hejtman. 

Prahu řídí Magistrát hlavního města Prahy, který vede primátor města. 

 

 



40 

 

Kraje 

 

Auta musí mít státní poznávací značku. Písmena na značce jsou zkratky krajských měst - 

krajů:  

 

Název kraje Krajské město zkratka 

 Jihomoravský kraj  Brno  B 

 Jihočeský kraj  České Budějovice C 

 Pardubický kraj Pardubice E 

 Královéhradecký kraj Hradec Králové H 

 Kraj Vysočina (Jihlava) Jihlava J 

 Karlovarský kraj Karlovy Vary K 

 Liberecký kraj Liberec L 

Olomoucký kraj Olomouc M 

Plzeňský kraj Plzeň P 

 Středočeský kraj Praha S 

 Moravskoslezský kraj  Ostrava T 

 Ústecký kraj Ústí nad Labem U 

 Zlínský kraj Zlín Z 

 Praha Praha A 

 

  

Slovník – důležitá slova 

 

1. kraj 

2. krajské město 

3. státní poznávací značka 

4. úřad 

5. magistrát 

6. hejtman 

7. primátor 

 



41 

 

Praha  

 

Praha je hlavní město České republiky.  

Leží ve středních Čechách na řece Vltavě, je to naše největší město.  

 

 
 

V Praze sídlí prezident, vláda a parlament. Bydlí zde také zastupitelé (velvyslanci) jiných 

států, jejich domy se jmenují velvyslanectví.  

 

 
 



42 

 

V Praze je mnoho historických památek. Mezi nejznámější a nejkrásnější památky patří 

Pražský hrad, Karlův most, Národní muzeum, Národní divadlo a Vyšehrad. V Praze je ale 

mnohem více památek. Střed města je chráněný. 

 

 
 

Praha je velkoměsto (velké město). Žije zde přes jeden milión obyvatel. 

 

V Praze jezdí autobusy, tramvaje a metro. Je zde také naše největší mezinárodní letiště 

„Letiště Václava Havla“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Praha má nejvýše vedené metro na světě (40 metrů nad povrchem). Metro jezdí v mostě 

nad Nuselským údolím.  

 

V Praze je mnoho podniků, bank, firem, divadel, sportovišť, škol, obchodů a obchodních 

center.  

 

V Praze se vyrábí potraviny. Mezi nejznámější firmy patří továrna ORION, která vyrábí 

čokoládu. 

 

 

Slovník – důležitá slova: 

 

1. hlavní město 

2. prezident 

3. vláda 

4. parlament 

5. velvyslanec 

6. velvyslanectví 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Středočeský kraj  

 

Středočeský kraj leží ve středu Čech, okolo Prahy.  

 

Největší město Středočeského kraje je Kladno. V Kladně se vyrábí lego a ocel (kov), která 

se používá v nemocnicích. Dříve se v Kladně těžilo uhlí, bylo to hornické město. 

 

Blízko Kladna leží obec Lidice. Lidice byly zničeny během 2. světové války, dnes je tam 

památník. 

 

Další významná města: 

 

Rakovník - výroba prášku na praní a keramických obkladů 

Mělník- soutok Vltavy a Labe. 

Kralupy nad Vltavou - chemická továrna na zpracování ropy 

Neratovice - chemická továrna  

Mladá Boleslav -výroba aut Škoda. 

Kutná Hora - významná památka Chrám svaté Barbory, dříve se zde těžilo stříbro a razily 

mince 

Poděbrady - lázně, výroba minerální vody Poděbradky Příbram - dříve těžba uranu 

Kolín  - důležité město na řece Labi, festivaly dechové hudby 

Beroun – důležité město na řece Berounce 

 

 

Blízko Berouna leží chráněné území Český kras. Jsou zde nádherné jeskyně a stojí tu 

několik hradů. 

Nejznámější hrad je Karlštejn. 

Karlštejn nechal postavit český 

král Karel IV.  

 

Středočeským krajem protéká 

řeka Vltava. V okolí Vltavy je 

nádherná příroda. Na Vltavě je 

mnoho přehrad.  

 

 



45 

 

U Mělníka vtéká Vltava do Labe. Labe je naše největší vodní cesta. Po Labi pluje mnoho 

obchodních lodí až do Německa a k Severnímu moři. 

Slovník – důležitá slova: 

 

1. výroba 

2. vyrábt 

3. těžba 

4. těžit 

5. ocel 

6. uhlí 

7. uran 

8. lázně 

9. chemická továrna 

10. skanzen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Jihočeský kraj  

 

Krajským městem Jihočeského kraje jsou České Budějovice.  

 

V Českých Budějovicích je mnoho továren. Nejznámější továrna je KOH-I-NOOR, kde se 

vyrábí tužky. V Českých Budějovicích se vaří pivo známé na celém světě. Blízko Českých 

Budějovic je krásný zámek Hluboká. 

 

Další důležitá města 

 

Dalšími důležitými městy 

Jihočeského kraje jsou Třeboň 

a Strakonice. V Třeboni jsou 

lázně a mnoho rybníků. Největší 

rybník se jmenuje Rožmberk. Ve 

Strakonicích jsou známé 

dudácké slavnosti.  

 

 

Řeky a rybníky v jižních 
Čechách 

 

V jižních Čechách je mnoho řek a rybníků. Lidé často jezdí na řekách v kánoích, kajacích 

nebo na raftech, říkáme jim vodáci. V Jihočeském kraji, na Šumavě, pramení řeka Vltava. 

Největší přehrada na Vltavě je Lipenská přehrada - Lipno.  

 
 



47 

 

Turistika, historické památky, příroda 

 

V Jihočeském kraji je mnoho zámků a hradů a nádherná příroda. Proto sem jezdí mnoho 

turistů. V Českém Krumlově je největší zámek v Evropě. Celé město je chráněné 

mezinárodní organizací UNESCO. Ve městě Písek stojí náš nejstarší kamenný most. Most 

stojí přes řeku Otavu.  

 

 
 

V pohoří Šumava je chráněné území Šumavský národní park. Je zde krásná příroda. 

V Šumavském národním parku je Boubínský prales.  

 

 
 

 

 



48 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. turistika 

2. kajak 

3. kanoe 

4. raft 

5. vodáci 

6. historická památka 

7. UNESCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Plzeňský kraj  

 

V západních Čechách je Plzeňský kraj. Krajským městem je Plzeň. Plzeň je velmi významné 

město. Je tady veliká továrna Škoda, která vyrábí stroje, turbíny, vlaky, tramvaje 

a trolejbusy. V Plzni se také vaří světoznámé pivo. 

V Plzni se dohromady stékají čtyři řeky Radbuza, Mže, Úslava a Úhlava. Soutokem těchto 

řek vzniká nová řeka Berounka. 

 

 
 

Částí Plzeňského kraje je Chodsko. Je zde krásná lidová architektura a ještě dnes tu lidé 

chodí v chodských krojích. 

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. lidová architektura 

2. kroj 

 

 

 

 

 



50 

 

Karlovarský kraj 

Krajským městem Karlovarského kraje jsou Karlovy Vary.  

 

Karlovy Vary jsou lázně známé po celém světě. Lidé z různých států se jezdí do Karlových 

Varů léčit. Stáčí se zde minerální voda Mattoni. V Karlových Varech se každý rok koná 

světoznámý filmový festival, přijíždějí sem známí herci a herečky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Karlovarském kraji je mnoho léčivých minerálních pramenů. Je zde proto mnoho lázní. 

Nejznámější jsou Mariánské lázně a Františkovy Lázně. 

 

 
 

Karlovarský kraj je známý také výrobou porcelánu. 

 



51 

 

Známé je město Cheb s historickým středem, na náměstí jsou staré domy. 

  

 
 

Slovník – důležitá slova 

 

1. lázně 

2. léčivé prameny 

3. porcelán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Ústecký kraj 

 

Krajským městem Ústeckého kraje je Ústí nad Labem. 

 

V Ústeckém kraji je mnoho chemických továren. Továrny vyrábí různé barvy a čistící 

prostředky. 

 

Přes Ústecký kraj se táhne pohoří Krušné hory. Pod Krušnými horami jsou doly na hnědé 

uhlí. 

 

Důležité řeky jsou Ohře a Labe. Ohře pramení v Německu, protéká Karlovarským krajem 

a u Litoměřic se vlévá do Labe.  

 

U soutoku Ohře a Labe je město Terezín. V Terezíně je památník. Za 2. světové války zde 

byl koncentrační tábor. 

 

Po Labi plují velké obchodní lodě až do Německa. V Děčíně je velký přístav. V přístavu se 

překládá náklad na lodě na vlak nebo na 

auta. 

 

Blízko města Děčín je chráněné území 

Národní park České Švýcarsko. Je zde 

nádherná příroda, vysoké strmé skály 

a čistá divoká řeka. V řece žije chráněný 

bobr.  

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. přístav 

2. loděnice 

3. chráněné území 

 

 

 

 

 



53 

 

Liberecký kraj 

 

Na severu Čech je Liberecký kraj. Krajským městem je Liberec. V Liberci je veliká 

zoologická zahrada, která jako jediná u nás chová bílé tygry. Liberec je dobře známé 

město pro všechny lyžaře a milovníky hor. Mohou 

lyžovat na Ještědu nebo kousek dál v Jizerských 

horách.   

 

Na hoře Ještěd, přímo nad Libercem, stojí známý 

televizní vysílač.  

Z Liberce vede tramvajová trať do města Jablonce nad 

Nisou. V Jablonci a v okolí se vyrábí bižuterie. 

 

V Libereckém kraji je mnoho skláren. Největší sklárny 

jsou v Novém Boru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Libereckém kraji je krásná příroda. 

Blízko města Česká Lípa je Máchovo jezero. Jezdí sem hodně turistů, lidé sem jezdí 

odpočívat. 

Blízko města Turnov je chráněné území Český ráj. Do Českého ráje jezdí také hodně 

turistů, především horolezci. 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. televizní vysílač 

2. tramvajová trať 

3. sklárny 

4. bižuterie 

5. horolezci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

Královéhradecký kraj – Hradecký kraj  

 

Na severovýchodě Čech leží Královéhradecký kraj. Krajské město je Hradec Králové. 

Hradec Králové je historické město, ve kterém je ale také hodně moderních staveb. 

Hradec Králové leží na řece Labe. 

 

Důležitá města 

 

Náchod - zámek, blízko jsou vojenské pevnosti z 2. světové války 

Nové Město nad Metují-zámek, historické náměstí, výroba hodinek PRIM 

Teplice nad Metují a Adršpach - Adršpašské a Teplické skály   

Česká Skalice - Babiččino údolí, kde žila spisovatelka Božena Němcová, a známá 

přehrada Rozkoš. 

Dvůr Králové nad Labem - zoologická zahrada a safari park 

Trutnov – horská nemocnice 

 

V Hradeckém kraji se nachází naše nejvyšší pohoří Krkonoše. Nejvyšší hora Krkonoš je 

Sněžka měří 1602 metrů.  

 
 

V Hradeckém kraji je mnoho zámků a hradů. Nejznámější jsou v Chlumci nad Cidlinou, 

Opočně a Náchodě. 

 

 



56 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. historický 

2. moderní 

3. pevnost 

4. safari park 

5. skalní město 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

Pardubický kraj 

 

 

Krajské město Pardubického kraje jsou Pardubice. Pardubice 

jsou známé výrobou perníku. Jezdí se zde slavný závod koní 

(dostihy) - Velká pardubická. V Pardubicích jsou chemické 

továrny a továrna Explosia na výrobu výbušnin.  

 

 

 

 

Důležitá města 

 

Hlinsko - velká továrna ETA, kde se vyrábí žehličky, elektrické strojky, mixéry, vysavače 

a další domácí spotřebiče 

Česká Třebová - veliké nádraží, důležitá železniční křižovatka 

Ústí nad Orlicí  

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. závod koní – dostihy 

2. výbušniny 

3. elektrické spotřebiče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Olomoucký kraj   
 

Olomoucký kraj je na území Moravy a části Slezska. Krajské město je Olomouc.  

Olomouc je historické hlavní město Moravy. 

 

 

Historické centrum města je chráněné. 

V Olomouci je každý rok velká výstava květin 

Flora Olomouc. Blízko Olomouce v Lošticích 

se vyrábí známý smradlavý sýr - Olomoucké 

tvarůžky.  

Okolí Olomouce se jmenuje Haná. Haná je 

úrodná oblast. 

V Olomouckém kraji je krásná příroda. Patří 

sem pohoří Nízký a Hrubý Jeseník. V horách 

jsou lázně, lidé si sem jezdí léčit plíce a srdce. 

Známá lázeňská města jsou Karlova 

Studánka, Jeseník a Šumperk.  

V Šumperku se také opravují vlaky a tramvaje. 

Ze starých vagónů a tramvají se vyrobí nové 

(modernizace).  

 

 

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. úrodná oblast 

2. lázně 

3. modernizace 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Moravskoslezský kraj   

 

Moravskoslezský kraj leží na severu Moravy a Slezska. Krajské město je Ostrava. Ostrava 

je průmyslové město. V minulosti se zde těžilo černé uhlí. Dodnes se zde vyrábí ocel (kov). 

Jsou tu válcovny plechu a různé strojírenské továrny. Proto je v Ostravě a okolí znečištěný, 

špinavý vzduch.  

 

Důležitá města 

 

Opava - Slezské muzeum a divadlo 

Kopřivnice - automobilka Tatra 

Krnov - výroba varhan 

Těšín - městem vede státní hranice, část města je v Polsku a část je v Česku 

Studénka - výroba vagónů 

 

V Moravskoslezském kraji je pohoří Moravskoslezské Beskydy. 

  

 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. strojírenské továrny 

2. válcovny 

3. znečištěný vzduch 

4. automobilka 

5. varhany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Zlínský kraj   

 

Krajské město Zlínského kraje je Zlín. Je to moderní město. Před druhou světovou válkou 

zde byla velká továrna na boty Baťa. Tomáš Baťa postavil pro své dělníky domy, školy 

a nemocnici. Ve Zlíně se každý rok koná dětský filmový festival. 

 

Blízko Zlína jsou známé lázně Luhačovice. Ve městě Kroměříž stojí zámek s nádhernou 

zámeckou zahradou a parkem. Okolo Uherského Hradiště je mnoho starých moravských 

památek. 

 

Na severu Zlínského kraje v okolí měst Valašské Meziříčí a Valašské Klobouky je Valašsko. 

Ve městečku Rožnov pod Radhoštěm je Valašské muzeum v přírodě, velký skanzen, ve 

kterém jsou zachovány staré zvyky Valašska.  

 

 
 

Slovník – důležitá slova 

 

1. skanzen 

 

 

 

 



61 

 

Jihomoravský kraj  

 

Na jihu Moravy leží Jihomoravský kraj. Krajským městem je Brno. Brno je naše druhé 

největší město.  

 

V Brně sídlí Nejvyšší soud 

a Ústavní soud ČR. V Brně je 

mnoho strojírenských továren, 

vyrábí se zde stroje a traktory 

Zetor.  

 

V Brně je velké výstaviště. Koná se 

tu mnoho veletrhů a výstav. Také 

se zde jezdí Velká cena. Je to 

soutěž motocyklů. Každý rok se 

zde koná mnoho festivalů. 

Největším festivalem je Festival ohňostrojů.  

 

Blízko Brna je Vyškov na Moravě, kde je naše vysoká vojenská škola.  

 

Na jižní Moravě je úrodná půda a proto se tu pěstuje obilí, řepa, kukuřice, ovoce 

a zelenina. Okolo města Znojmo se pěstuje zelenina, hlavně okurky. V okolí měst Mikulov, 

Kyjov, Bzenec a Hodonín se pěstuje především víno (vinařská oblast). Nedaleko Břeclavi 

jsou zámky Lednice a Valtice. Na 

jižní Moravě jsou také lázně, 

v Hodoníně a v Lednici. Lidé si zde 

léčí pohybové ústrojí. V okolí řeky 

Dyje je Národní park Podyjí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Slovník – důležitá slova 

 

1. výstaviště 

2. veletrhy 

3. festivaly 

4. vinařská oblast 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

České památky chráněné UNESCO 
 

 

Některé památky nebo přímo celá města chrání mezinárodní organizace UNESCO. 

Jsou to mimořádně cenné budovy, sochy, města, zámky nebo kostely.   

 

PRAHA (zápis 1992)  

 
 

ČESKÝ KRUMLOV (zápis 1992)  

 

 

TELČ (zápis 1992)  

 
 



64 

 

KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO VE ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU (zápis 1994)  

 

 
KUTNÁ HORA (zápis 1995)  

 

 
 

 

 



65 

 

LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL (zápis 1996)  

 

 
HOLAŠOVICE (zápis 1998)  

 

 
 

ZÁMEK A ZAHRADY V KROMĚŘÍŽI (zápis 1998)  

 

 

ZÁMECKÝ AREÁL V LITOMYŠLI (zápis 1999)  

 

 

 

 



66 

 

SLOUP NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE V OLOMOUCI (zápis 2000)  

 
 

VILA TUGENDHAT V BRNĚ (zápis 2001)  

 

 

 

ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ A BAZILIKA SV. PROKOPA V TŘEBÍČI (zápis 2003)  

 

 


